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یادداشت

آرزوهایی که رنگ و بوی ملی دارد
ناسیونالیسم به سبک محمد بن سلمان

برنارد هیکل، اســتاد مطالعات خاور نزدیک در دانشگاه پرینستون: عربستان 
ســعودی در حال تجربه یک تحول گســترده در ســطح ملی است و محمد 
بن  ســلمان، ولیعهد این کشــور، مدیریت این جریان تحول آفرین اقتصادی و 
سیاســی را عهده  دار اســت؛ جریانی که اصلی ترین هدف آن تبدیل عربستان 
از یک کشــور وابســته به درآمدهای نفتی به یک قــدرت ژئوپلیتیک بزرگ با 
اقتصاد متنوع اســت. بنابراین به نظر می رســد اصلاحات داخلی جاه طلبانه 
و دستور کار سیاســت خارجی پادشاهی سعودی به شکل جدایی ناپذیری به 

هم مرتبط باشند.
در روز ملی عربســتان ســعودی که هر ساله در ۲۳ ســپتامبر جشن گرفته 
می شود نیز شاهد آن بودیم که مردمان عربستان و به ویژه انبوهی از نسل جوان 
که بخش عمده جمعیت این کشــور را تشــکیل می دهند، برای گرامیداشــت 
این روز در سراســر عربستان ســعودی گرد هم آمدند. به نظر می رسد افزایش 
چشــمگیر برگزاری مراســم میهن پرستانه ای از این دســت که توسط ولیعهد 
این کشــور ترویج و تبلیغ می شــوند، می تواند تا حدی انگیزه های اصلی پشت 

اصلاحات سیاسی و اقتصادی اخیر در این کشور را رمزگشایی کند.
دستور کار فعال در سیاست داخلی و خارجی

توافــق و احیای روابط با ایران بــا میانجیگری چین، انجام تلاش هایی برای 
پایــان دادن به جنگ یمــن، عضویت در گروه اقتصادهای نوظهور موســوم به 
«بریکس» و نیز ورود به مذاکرات عادی ســازی روابط با اسرائیل با واسطه گری 
آمریکا، همگی بخشی از دستور کار جدید پادشاهی سعودی در عرصه سیاست 
خارجی هستند. در داخل نیز پادشاهی این کشور به دنبال ایجاد تحولات بزرگی 
اســت و در این راستا اقداماتی مانند تمرکز و تثبیت قدرت تحت رهبری محمد 
بن سلمان، سرکوب مخالفان به ویژه اسلام گرایانی که از مدل سیاسی جایگزینی 
حمایت می کنند، بازنگری در تاریخ عربســتان سعودی و نیز برنامه های درسی 
مدارس برای هماهنگی و همســویی با روایت های مدنظر حکومت بن سلمان 
را صورت داده اســت. در همین حال، دولت سعودی سرمایه گذاری گسترده ای 
را در بخش هایــی مانند ورزش (به ویژه فوتبال و گلف) انجام داده اســت. در 
عرصه اقتصادی نیز دولت سیاست تولید نفت را با نیازهای مالی بلندمدت خود 
هماهنگ کرده اســت. هدف اصلی بن ســلمان از تمامی این اصلاحات، تبدیل 
اقتصاد نفتی این کشور به یک اقتصاد تنوع پذیر بوده که قادر است  از بخش های 
غیرنفتی درآمدزایی داشته باشد. در همین راستا، دولت سعودی اجرای چندین 
ابر پروژه موســوم به «پروژه های گیگا» را نیز آغاز کرده که پروژه شناخته شــده 
«شهر نئوم» تنها یکی از آنهاست. بن سلمان می گوید حکومت این کشور باید بر 

ملی گرایی به عنوان ابزاری برای تضمین بقای خود تکیه می کرد.
بن سلمان از اجرای تحولات ساختاری چه هدفی را دنبال می کند؟

برای درک بیشــتر این تحولات، بایــد به اظهارات ســال های اخیر ولیعهد 
عربستان سعودی درخصوص سیاست های پیشــین این کشور، چه در محافل 
عمومی و چه در محافل خصوصی، با دقت بیشــتری نگریســت. بن ســلمان 
بر این باور اســت که رهبران پیشــین این کشــور سال ها سیاســت های غلط و 
شکست خورده ای را در پیش گرفته و با نوع حکومت خود به منافع ملی آسیب 
رســانده اند. برای مثال، وی اســلام گرایی را به شــیوه ای که پیش تر مورد تأیید 
رهبران این کشور بوده، اشــتباهی بزرگ دانسته و معتقد است چنین سیاستی 
نه تنها به ایجاد ثبات نینجامیده، بلکه موجب شــده اســت تا برخی گروه های 
اســلام گرا به دشمنی با این کشور برخاســته و خواستار پایان دادن به حکومت 
خاندان آل سعود شوند. بر اساس چنین استدلالی، بن سلمان می گوید حکومت 
این کشــور باید بر ملی گرایی به عنــوان ابزاری برای تضمیــن بقای خود تکیه 

می کرد.
علاوه بر این، بن سلمان معتقد است فساد گسترده و ناکارآمدی بوروکراتیک 
در سیستم سعودی، به طور درخور توجهی ثبات در این کشور را تضعیف کرده 
و از همه مهم تر بی میلی دولت های قبلی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و عدم 
وابســتگی به نفت را غیرقابل توجیه می داند. وی بر این باور است که پیش از 

آنکه بسیار دیر شود، این کشور باید فورا این اشتباهات تاریخی را برطرف کند.
 حرکت به سوی شرق، در عین حفظ غرب

اصلاحات داخلی و دستور کار سیاســت خارجی عربستان سعودی ارتباط 
تنگاتنگــی با یکدیگر دارند؛ به شــکلی کــه موفقیت پــروژه عظیم اقتصادی 
عربســتان سعودی تا حد بسیار زیادی به توانایی رهبران آن برای تأمین صلح و 

استقرار ثبات در سراسر خاورمیانه وابسته است.
بن سلمان، همان طور که در مصاحبه اخیر خود نیز به آن اذعان کرده بود، در 
تلاش است تا عربستان سعودی را به یکی از ۱۰ اقتصاد بزرگ جهان تبدیل کند. 
اگرچه وی تا پیش از این به دنبال پیوســتن به گروه اقتصادی هفت (G7) بود 
و در این مســیر نیز پیشرفت چندانی نداشت  اما اخیرا فرصت عضویت در گروه 
بریکس را یافته است. این در حالی است که بن سلمان مدعی است عضویت در 
این گروه اقدامی علیه غرب نبوده و صرفا ابزاری است برای قرار  دادن کشورش 
در مسیر رشــد آینده و در عین حال حفظ روابط صمیمانه با تمامی قدرت های 

بزرگ جهان.
حتی در شرایطی که ایالات متحده آمریکا و چین به سمت جدایی اقتصادی 
حرکت کرده و در تلاش  هستند تا زنجیره های تأمین جدیدی ایجاد کنند، وی در 
تلاش اســت تا روابط تجاری خود را با سه قدرت اقتصادی یعنی آمریکا، چین 
و هند تقویت کند. بــا وجود این، زمانی که صحبت از امنیت ملی و اتحادهای 
اســتراتژیک به میان می آید، به وضوح مشــخص اســت که بن سلمان طرفدار 
آمریکاســت و از آنجایی که نیروهای ســعودی عمدتا توســط آمریکا آموزش 
می بینند و تجهیز می شوند، پایان دادن به چنین رابطه ای بسیار پرهزینه خواهد 

بود.
عربســتان ســعودی تحت مدیریت بن ســلمان را می توان به عنوان قدرت 
نوظهوری قلمداد کرد که تلاش دارد از منابع و روابط دیپلماتیک موجود برای 
تقویت نفوذ خود در جهانی بهره گیرد که به طور فزاینده  میان قدرت هایی مانند 

آمریکا، روسیه و چین و تا حدی اروپا تقسیم شده است.
منبع: پراجکت سیندیکیت

www setadiran ir

عبدالرحمن فتح الهی: پس از حملاتی که روزهای پنجشــنبه و جمعه هفته گذشته به 
نیروها و پایگاه های ایالات متحده در عراق، ســوریه و یمن انجام شد و هم زمان با تداوم 
جنگ حماس و اسرائیل، نظامیان آمریکایی در پایگاه های نظامی این کشورها به حالت 
آماده باش درآمدند. آن گونه که ایســنا به نقل از خبرگزاری رویترز گزارش داده اســت، 
اطلاعات به دست آمده نشان می دهد که واشنگتن با احتمال تکرار حملات به پایگاه های 
خود در ســوریه و عراق به نظامیان مســتقر در این پایگاه ها اعلام آماده باش داده است  
تا پاســخ گوی هر گونه حمله احتمالی موشــکی، پهپادی یا زمینی باشند. در حال حاضر 
آمریکا دوهزارو ۵۰۰ نظامی در عراق و ۹۰۰ نظامی را در سوریه مستقر کرده است. البته 
در واپســین ســاعات روز جمعه حمله دیگری به پایگاه نظامیــان آمریکایی در منطقه 

کردستان عراق انجام شد.
با این حال پس از حمایت همه جانبه واشنگتن از تل آویو در تداوم حملات به نواز غزه 
اکنون خود نیروهای آمریکایی هم هدف قرار گرفته اند. در جدیدترین مورد، شبکه خبری 
المیادین گزارش داد که نیروهای آمریکایی مســتقر در اقلیم کردستان عراق مجددا در 
پایگاه حریر با دو پهپاد هدف قرار گرفته اند. چهارشنبه هفته گذشته هم پایگاه آمریکایی 
حریر در شمال عراق هدف حمله پهپادی قرار گرفته بود. آن طور که از شواهد پیداست، 
گویا یک گروه عراقی موسوم به «تشکیل الوارثین» مسئول این حملات است؛ چرا که این 
گروه عراقی در پی حمله چهارشــنبه به حریر با انتشار بیانیه ای اعلام کرد که این پایگاه 
را هدف قرار داده و این اقدام را در حمایت از ملت فلســطین و عملیات طوفان الاقصی 

انجام داده است.
تا به اینجای کار و در پی حمله پهپادی به نظامیان آمریکایی در سوریه چند نظامی 
آمریکایی زخمی شــده اند؛ ضمن اینکه پس از هشــدار در پایگاه هوایی «عین الاســد» 
عراق، یک آمریکایی بر اثر ایست قلبی جان خود را از دست داد. البته روایت خبرگزاری 
رسمی سوریه چیز دیگری است. سانا، شامگاه روز جمعه به نقل از یک منبع امنیتی در 
استان الانبار عراق جزئیات جدیدی از حمله به نظامیان آمریکایی در پایگاه «عین الاسد» 
(اســتان الانبار -غرب عراق) فاش کرد. منبع مذکور که اشــاره ای به نام او نشــده، به 
خبرنگار ســانا در بغداد گفته که اطلاعات تأییدشــده ای از پایگاه درباره کشته  شدن سه 
نظامی آمریکایی پس از حمله موشــکی درز کرده اســت». طبق گفته این منبع، در این 
حمله همچنین به بخش های مختلف این پایگاه از جمله ســامانه های راداری و یکی از 

برج های پایشی «خسارات زیادی» وارد شده است.
این منبع عراقی در عین حال اشــاره کرد به دنبال وحشت ایجاد شده در میان نظامیان 
به علت عملکرد ناموفق سامانه های پایشی در استان الانبار، پرنده های نظامی در حال 
انتقال تجهیزات جدید و نفرات نظامی بیشــتر به عین الاسد رؤیت شده اند. منبع یاد شده 
در پایان اظهارات خود همچنین بار دیگر تأکید کرد موشــک ها دقیقا با اهداف در پایگاه  
عین الاسد برخورد داشــته اند. دیگر پایگاه نظامیان آمریکایی در نزدیکی فرودگاه بغداد 
نیز روز پنجشــنبه و جمعه هدف حمله راکتی قرار گرفت. در عین حال گزارش ها نشــان 
می دهنــد که یک ناو نیروی دریایی آمریکا هنــگام حرکت در نزدیکی یمن هدف حمله 
موشــکی و پهپادی قرار گرفت. آمریکا از دو هفته پیش یعنی از آغاز دور جدید حملات 
رژیم صهیونیســتی به نوار غزه، تاکنون دو ناو هواپیمابر، چند کشتی جنگی و حدود دو 

هزار تفنگدار را به منطقه غرب آسیا گسیل کرده است.
با این حــال در یکی از واکنش هــای پیچیده، انصاراالله یمن طبــق گفته برخی منابع 
خبری برای اولین بار اقدام به حمله مســتقیم پهپادی و موشــکی به اسرائیل هم کرده 
است. دراین باره شبکه ســی ان ان اعلام کرد که یک ناو نیروی دریایی آمریکا هدف چند 
راکت در سواحل یمن قرار گرفت. این شبکه به نقل از دو مقام آمریکایی مدعی شد که 
این ناو راکت های شلیک شــده را رهگیری کرده اســت. این دو مقام آمریکایی همچنین 

عنوان کردند که این حمله از سوی جنبش انصاراالله یمن انجام شده است.
ســی ان ان در بخش دیگری از گزارش خود بــه نقل از این مقام آمریکایی اعلام کرد 
که «رهگیری و انهدام ســه موشــک و تعدادی پهپاد پرتاب شــده از ســوی حوثی های 
یمن در حالی انجام شــده اســت که احتمال می رود اســرائیل را هدف گرفته باشند». 
ناو مذکور ناو رزمی «یو اس اس کارنی» حامل موشــک های هدایت شــونده بوده است. 
دانیل هاگاری، ســخنگوی ارتش اســرائیل، نیز در واکنش به ایــن رخداد گفته «ارتش 
برای مواجهه با حملات احتمالی حوثی ها  آماده اســت». این در حالی است که دیروز 
عبدالملک بدرالدین الحوثی، رهبر انصاراالله یمن، در ســخنانی بر ضرورت اقدام جدی 
مقابل تل آویو و واشــنگتن تأکید کرد و گفت: «لجاجت نیروهای شر و ظلم تنها با اقدام 
جدی است که متوقف می شود. ازاین رو درصدد همکاری و هماهنگی با برادران مان در 
فلســطین و محور جهاد و مقاومت برای آزادسازی فلسطین از چنگال دشمن هستیم». 
مســئولان آمریکایی گفتند ناوشــکن «یواس اس کارنی» نیروی دریایــی آمریکا چندین 
موشــک انصاراالله را در سواحل یمن ساقط کرده است؛ اما هیچ کدام از آنها مستقیم به 

سمت این ناو شلیک نشده بود.
جنگ فراگیر؟!

پس از گزارش دیروز شــنبه «شــرق» اکنون این ســناریو پررنگ تر شده است که در 
صورت تداوم و تشدید حملات گروه های مسلح مستقر در عراق، سوریه، یمن و لبنان به 
پایگاه ها، مواضع و اهداف آمریکایی ها یا اســرائیل امکان درگیری فراگیر در کل منطقه 
خاورمیانه وجود دارد، با این حال محمد سعیددوســت در گفت وگویش با «شــرق» این 
را متذکر می شــود که پارامتر مهم تر، نه به ســطح و عمق حمــلات از طرف گروه های 
شــبه نظامی در منطقه؛ بلکه به شــدت واکنــش ایالات متحده آمریــکا به این حملات 

باز می گردد.
در تبیین و تشــریح بیشتر این گزاره، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه معتقد است که 
دولت بایدن در شــرایط کنونی که خود را درگیر دو جنگ اســرائیل و همچنین اوکراین 
می بیند، تمایلی برای پاســخ گســترده، شــدید و عمیق به حملات احتمالی موشکی و 
پهپادی به پایگاه ها و نیروهای نظامی خود در کشورهای خاورمیانه ندارد. از طرف دیگر 
به گفته این مفســر حوزه سیاست خارجی، بایدن در شرایطی که خود را برای انتخابات 
ریاســت جمهوری آماده می کند، به هیچ وجه متمایل به تســری جنگ اسرائیل به دیگر 

مناطق و به تبع آن درگیر شدن نیروهای نظامی آمریکایی در این جنگ نیست.
با توجه به این نکات، سعیددوســت فضای کنونی را فضایی کاملا شکننده توصیف 
می کند که امکان وقوع هر سناریویی در آن وجود دارد؛ حتی درگیری شدید آمریکایی ها؛ 

چرا که به نظر او با توجه به ســطح بی ســابقه ای از حضور ناوها، جنگنده ها، نیروهای 
نظامی، ادوات، تجهزیرات و تسلیحات در صورت بروز یک حمله پهپادی یا موشکی در 
عراق، سوریه یا از طرف یمنی ها که به کشته شدن نیروهای نظامی آمریکایی یا خسارت 

جدی منجر شود، می توان واکنشی را از سوی آمریکایی ها متصور بود.
فشار غیرمستقیم تهران!

البتــه محی الدین امینیان دیگر کارشناســی بود که از زاویــه ای متفاوت به تحولات 
جدید خاورمیانه بعد از عملیات طوفان الاقصی  می نگرد و در این راستا موضوع فعالیت 
دیپلماتیک تهران را هم پیش می کشد که به باور او سبب شده فشارهای جدی به دولت 
بایدن برای محدودکردن جنگ اســرائیل تحمیل شود. شبکه ان بی سی هم دراین باره به 
نقل از دو دســتیار کنگره و یک مقام دفاعی آمریکا به شبکه ان بی سی نیوز گزارش داد 
که جامعه اطلاعاتی ایالات متحده بر این باور اســت که ایــران درحال حاضر به دنبال 
جنگ مستقیم با ایالات متحده نیست؛ اما به دنبال افزایش فشار دیپلماتیک بر اسرائیل 

و ایالات متحده  است که جنگ از سوی اسرائیل پایان یابد. 
در بخشــی از گزارش ان بی سی نیوز که ایســنا منتشر کرده، این دو دستیار کنگره با 
ادعای اینکــه «اقدامات گروه های مورد حمایت ایــران در منطقه، ازجمله حماس و 
حزب االله تحریک آمیز اســت»، مدعی شــدند این اقدامات در محاسبات اسرائیل برای 
آماده شــدن به منظور آغاز عملیات زمینی تأثیرگذار اســت. آنها همچنین گفتند که به 
نظر می رســد تلاش های تهران، کوششــی برای وادار کردن اســرائیل به محدود کردن 
دامنــه کارزار نظامی باشــد. با توجــه به همین نکتــه، امینیان معتقد اســت اکنون 
فشــارهای غیرمســتقیم تهران موجب شده است شــرایط برای محدود شدن جنگ و 
حملات اســرائیل به نوار غزه فراهم شــود؛ کما اینکه به زعم او اکنون اخباری دال بر 
مذاکــره و رایزنی دولت بایدن برای تعویق حمله زمینی به این باریکه (غزه) منتشــر 

شده است.
پیــرو ارزیابی امینیان و نیز گفته های ان بی ســی نیوز، وبگاه شــبکه خبری بلومبرگ 
عنوان کرد دولت های آمریکا و کشــورهای اروپایی، اســرائیل را بــرای به تأخیر انداختن 
حملــه زمینی به غزه تحت فشــار قــرار داده انــد. البته طبق نوشــته بلومبرگ، هدف 
کشــورهای غربی خرید زمان برای پیشــبرد مذاکرات محرمانه قطر جهت آزادســازی 
اسرا ســت. منابع آشــنا به این مذاکرات به بلومبرگ گفته اند مذاکرات حساس هستند و 
ممکن است به شکست منجر شــوند  اما نشانه هایی وجود دارد مبنی بر اینکه حماس 
ممکن اســت با آزادســازی بعضی از اسرا موافقت کند. به دنبال انتشار این خبر بود که 
روز جمعه، حماس دو اسیر زن با تابعیت مضاعف آمریکایی به نام های جودت و ناتالی 

رعنان را آزاد کرد.
در پی این اقدام، ابوعبیده، ســخنگوی گردان های القسام نیز گفت که ما در راستای 
تلاش های قطر دو اسیر آمریکایی (یک مادر و دختر) را به دلایل بشردوستانه آزاد کردیم 
تا به ملت آمریکا و جهان ثابت کنیم ادعاهای جو بایدن و دولت وی دروغ است. ماجد 
الانصــاری، ســخنگوی وزارت خارجه قطر نیز اعلام کرد آزادی این دو اســیر آمریکایی 
بعــد از چند روز تماس مکرر با تمام طرف ها انجام شــد. مذاکــرات قطر درباره آزادی 
اســرا با رژیم صهیونیستی و حماس ادامه خواهد داشت. وی این را هم عنوان کرد که 
ما تلاش می کنیم تا تمام اســرای غیرنظامی از تمام تابعیت ها با هدف کاهش شــدت 
بحران کنونی و بازگشت صلح آزاد شوند. جنبش حماس هم در بیانیه ای اعلام کرد: ما 
با تمام میانجیگران برای بستن پرونده اسرای غیرنظامی در صورت وجود شرایط امنیتی 

مناسب همکاری می کنیم.
با در نظر گرفتن این آزادســازی، محی الدین امینیان معتقد است اگر پروژه آزادسازی 
اســرا به شکل درســتی پیش برود و هم زمان موضوع فشار غیرمستقیم ادامه پیدا کند، 
امــکان آن وجود دارد کــه آمریکایی ها و اروپایی ها با تحــرکات خود موضوع حملات 

زمینی را از دستور کار اسرائیل خارج کنند.
غزه بدون حماس؟!

محمد سعیددوست تمام این گزاره ادعایی محی الدبن امینیان را زیر سؤال می برد و 
در ادامه گپ و گفت خود با «شرق» بر این باور است که حتی اگر شاهد تداوم تلاش های 
دیپلماتیک باشــیم و از طرف دیگر حمــاس هم تعدادی دیگر از اســرا را آزاد کند، باز 
موضوع حمله زمینی اسرائیل به نواز غزه اجتناب ناپذیر خواهد بود و پیرو این نکته تأکید 
دارد که آمریکا و اروپا در شــرایط فعلی تــوان منصرف کردن تل آویو از انجام این حمله 

زمینــی را ندارند. بنابرایــن به گفته این تحلیلگر حوزه غرب آســیا، اکنون آن چیزی که 
نباید در وقوعش شــک کرد، به آغاز حمله زمینی توسط رژیم صهیونیستی بازمی گردد 
و در این میان تنها موضوع زمان، شــدت و عمق این حمله زمینی است که سناریوهای 

مختلفی را می تواند شکل دهد.
سعیددوســت گفته های خــود را این گونه ادامه می دهد کــه اروپایی ها و به طریق 
اولی دولت بایدن، اکنون مشــکلی با حمله زمینی اســرائیل به نــوار غزه ندارند و تنها 
نقطه اختلافی طرفین، نه بر ســر اصل حمله بلکه به موضوع اشغال کامل این باریکه 
یا اداره آن توســط اسرائیل باز می گردد. در راســتای این گزاره، بلومبرگ به نقل از منابع 
مطلع در دولت ایالات متحده، از توافق مقامات آمریکا و اســرائیل بر سر آینده غزه پس 
از «حــذف» حماس خبر داد و اکنــون احتمالاتی از  جمله انتصــاب بالقوه «یک دولت 
موقت» مطرح اســت که توسط ســازمان ملل و با مشــارکت دولت های عربی در این 
باریکه مســتقر شود. این موضوع یکی از سناریوهایی بود که «شرق» در گزارش (شنبه) 

خود به آن اشاره کرد.
در ادامه بلومبرگ از زبان منابع آگاه خود که خواســتند نامشــان فاش نشود، اذعان 
دارد که بحث های واشــنگتن و تل آویو در خصوص اســتقرار دولتی توسط سازمان ملل 
و بــا مشــارکت دولت های عربــی در «غزه پســاحماس» هنوز در مراحل اولیه اســت 
و طرح های جزئی مرتبط با آن هنوز آشــکار نشــده است. البته این نشــریه تأکید دارد 
که انجام این ســناریو یا هر ســناریوی دیگری به موفقیت حمله زمینی اسرائیل به غزه 
بستگی خواهد داشت و چنین احتمالی به حمایت کشورهای عربی پیرامون این منطقه 

نیاز دارد که به هیچ وجه قطعی نیست.
مقامات اســرائیلی بارها مدعی شــده اند که قصد اشــغال غزه را ندارنــد، اما آنها 
همچنیــن گفتند کــه ادامه حضور حماس در غزه پس از حملــه هفتم اکتبر که در آن 
هزارو ۴۰۰ اســرائیلی کشــته و ۲۰۰ نفر اســیر گرفته شــدند، قابل قبول نیست. چالش 
دســتیابی به این دو هدف، موجب نگرانی آمریکا شــده که اســرائیل فکر کافی درباره 
اینکه بعد از یک حمله زمینی به غزه چه چیزی در کار خواهد بود، نکرده است. آمریکا 
همچنین نگران است که حمله به غزه بدون داشتن هدف واضح بعد از حذف حماس، 

موجب تشدید این درگیری و تبدیل آن به یک جنگ منطقه ای شود.
در عین حــال، سرنوشــت غزه پس از حملــه احتمالی زمینی، به یکــی از مهم ترین 
نگرانی هــای مقامات آمریکایی تبدیل شــده اســت. در دو هفته ای کــه از زمان حمله 
حماس می گذرد، تیم جو بایدن به دنبال «متعادل کردن» حمایت از اسرائیل، با نگرانی 
در مورد بحران آشــکار بشردوستانه در غزه بود. ویلیام آشر، تحلیلگر ارشد سابق حوزه 
خاورمیانه در آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (ســیا)، بــه بلومبرگ می گوید ایجاد یک 
«دولت موقت» بســیار دشوار خواهد بود و به دســت آوردن موافقت دولت های عرب 
بیشتر شــبیه به یک چالش خواهد بود. آشر تأکید دارد: «طرحی که دولت های عرب را 
درگیر می کند، نیاز به تغییر اساســی در نحوه پذیرش ریســک از ســوی آنها و همکاری 
بــا یکدیگر دارد. این همچنین به یک جهش اعتماد توســط تل آویو نیاز دارد؛ امری که 

کمیاب است».
بــا در نظر گرفتن این نکات، محمد سعیددوســت نیز در تکمیــل گفته های خود باور 
دارد حتــی اگر در یک ســناریوی احتمالی پس از حمله زمینی اســرائیل به باریکه غزه 
شاهد از بین رفتن توانایی های نظامی و دفاعی حماس باشیم، باز نحله فکری این گروه 
فلســطینی پتانسیل تشــکیل جریان های چریکی کوچک تر را دارد؛ بنابراین به هیچ وجه 
نمی توان گزاره «غزه بدون حماس» یا «غزه پســاحماس» را نزدیک به واقعیت دانست. 
محی الدین امینیان نیز همسو با تحلیل محمد سعیددوست به بخشی از ارزیابی پیشین 
خود بازمی گردد و در تبیین درســتی آن یادآور می شــود که حماس می تواند در ســایه 
همکاری های سیاســی و دیپلماتیک با ایران، قطر، ترکیه و دیگر کشــورهای منطقه ای 
و جهانی، امکان وقوع ســناریوی «غزه بدون حماس» یا «غزه پســاحماس» را به صفر 
برساند؛ هرچند این تحلیلگر نیز اعتراف دارد اکنون شرایط به سمتی میل کرده که انجام 
عملی عملیات زمینی اســرائیل در خاک غزه تقریبا مسجل است؛ کما اینکه به گفته او، 
یواف گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، روز جمعه به صراحت عنوان کرد اسرائیل سه مرحله 
را برای حمله زمینی به غزه ترسیم کرده است؛ نخست از بین بردن کامل حماس، دوم 
از بین بردن گروه های کوچک تر مقاومت و در نهایت تشــکیل یک دولت موقت امنیتی 

در باریکه غزه.  

«شرق» نگرانی واشنگتن از ادامه حملات به نیروها و مواضعش در خاورمیانه را بررسی می کند

غزه پساجنگ چه آینده ای دارد؟


